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Abstrakt (česky)

Zlomky představují jedno z kritických míst matematiky základní školy. Cílem této

diplomové práce je a) popsat didaktické praktiky používané při výuce zlomků (zaměřené

zejména na aditivní operace se zlomky), b) zjistit, jaké strategie používají žáci u vybraných

úloh zaměřených na zlomky, jaké obtíže jsou překážkou v jejich úspěšném řešení a jakou

mají žáci o zlomcích představu. Teoretická část obsahuje úvahy o vyučování a učení se

matematice, průřez historického vývoje pojmu zlomek a početních operací se zlomky a také

vybrané výzkumy týkající se zlomků. Praktická část začíná analýzou učebnic, kde jsou

identifikovány sémantické a strukturální modely používané u zlomků a způsoby vyučování

operací se zlomky. Vlastní výzkum sestává z polostrukturovaných rozhovorů na téma výuka

zlomků a obtíže žáků se zlomky s pěti zkušenými učiteli (z nichž jeden není aprobovaný)

a z klinických rozhovorů se třemi žáky z různých základních škol. Rozhovory se žáky byly

zaměřeny na řešení diagnostických úloh z oblasti zlomků. Přepisy obou typů rozhovorů byly

analyzovány technikami založenými na zakotvené teorii. Bylo zjištěno, že učitelé využívají

nejen běžných praktik, které navrhují učebnice, ale že si vytvářejí také vlastní metodické

pomůcky a postupy. Tyto praktiky a postupy jsou jedním z výsledků práce. Dále bylo

zjištěno, že zkoumaní žáci nemají obtíže s výpočty se zlomky, ale jejich neúspěch v řešení

diagnostických úloh je způsoben nedostatečnou představou, co zlomek vůbec označuje.
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Abstrakt (anglicky)

Fractions are one of the critical areas of mathematics at the primary school. The aim of this

diploma thesis is to describe didactic practices used when teaching fractions (focusing in

particular on additive operations with fractions) and find out what strategies are used by

pupils at selected tasks focusing on fractions, what difficulties are an obstacle in their

successful solutions and what images of fractions the pupils have. The theoretical part

contains considerations about the teaching and learning of mathematics, the overview of the

historical development of the concept of fraction and operations with fractions and also

selected research related to fractions. The practical part begins with the analysis of the

textbooks where their semantic and structural models used for fractions are identified as well

as ways of teaching operations with fractions. My own research consists of semi-structured

interviews with five experienced teachers (one of whom is not qualified) on the topic of

teaching fractions, the difficulties of pupils with fractions and of clinical interviews with

three pupils from different primary schools. Interviews with the pupils were focused on the

solution of the diagnostic tasks in the field of fractions. Transcripts of both interviews were

analyzed by techniques based on grounded theory. It was found that the teachers use not only

conventional practices which are offered by textbooks but that they also create their own

teaching approaches and procedures. These practices and procedures are one of the results of

the diploma work. Furthermore, it was found that the researched pupils have no difficulties

with the calculations with fractions but their failure in the solution of the diagnostic tasks is

caused by the lack of understanding what fractions represent.
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1 Úvod

Téma zlomků jako jednoho z kritických míst v matematice na základní škole mne,

jakožto budoucí učitelku matematiky, zaujalo s ohledem na složitost tohoto tématu, a to jak

z pohledu učitele, který dané téma vysvětluje, tak z pohledu žáků, kteří mají s pochopením

zlomků problémy.

Obecným cílem diplomové práce bylo prozkoumat kritické místo zlomků jednak

z hlediska žáků a jejich obtíží a jednak z hlediska učitelů a jejich didaktických přístupů

k výuce zlomků. Zabývala jsem se těmito otázkami:

Jak přistupují k zavedení zlomků a operací s nimi nejčastěji používané učebnice?

Jaké řešitelské strategie použijí žáci u vybraných úloh zaměřených na zlomky a jaké

obtíže jsou překážkou v jejich úspěšném řešení? Jaké jsou jejich představy zlomků?

Jaké didaktické praktiky používají vybraní učitelé matematiky při výuce zlomků

(s důrazem na aditivní operace se zlomky)?

Jedná se o běžné praktiky nebo si učitelé vytvářejí vlastní metody či postupy?

Co považují vybraní učitelé za největší úskalí u tématu zlomky?

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá obecně výukovými metodami, které používají učitelé v praxi,

a historickým vývojem zaměřeným konkrétně na zlomky, např. kdy byly zlomky poprvé

doložitelným způsobem využity, vývojem zápisu zlomků, vývojem početních operací se

zlomky atd.

Praktická část je zaměřena na analýzu učebnic, které se nejčastěji používají při výuce

zlomků. Svou analýzu jsem provedla pomocí několika vybraných hledisek. Dále se tato část

zabývá analýzou videozáznamů hloubkových rozhovorů se třemi žáky z různých základních

škol, které se zaměřily především na představy žáků o zlomcích a jejich schopnost s nimi

operovat. S pěti učiteli, z nichž čtyři jsou aprobovaní a jeden neaprobovaný, jsem provedla

rozhovory, které jsem vyhodnotila vzhledem k cílům práce. Na konci práce je uveden seznam

literatury, jež byla k sepsání práce nezbytná, a dále jsou uvedeny přílohy, které obsahují

ukázky přepisů audiovizuálních záznamů žáků a rozhovorů s učiteli a také seznam tabulek

a obrázků.

Tuto diplomovou práci jsem zpracovala v rámci projektu GAČR P407/11/1740 Kritická

místa matematiky na základní škole – analýza didaktických praktik učitelů.
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2 Teoretická část

„V čem je skutečné jádro matematiky? V axiomech, ve větách, v důkazech,

v pojmech, v definicích, v teoriích, ve vzorcích, v metodách? Matematika by jistě nemohla

existovat bez těchto součástí, jsou všechny podstatné. Nicméně já si vážně myslím, že žádná

z nich není jádrem matematiky, že hlavním oprávněním matematikovy existence je řešení

problémů, že skutečným jádrem matematiky jsou problémy a jejich řešení.“ P. R. Halmos

(cit. v Kuřina, 2010, str. 243)

2.1 Vyučování a učení se matematice

„Methodos“ je slovo řeckého původu a znamená cestu, postup. Obecně lze říci, že

metoda je rozhodujícím prostředkem k dosahování cílů v každé naší uvědomělé činnosti.

Pojmem vyučovací metoda chápeme způsob záměrného uspořádání činností učitele a žáků,

které vedou k určitému stanovenému cíli. (Skalková, 2007, str. 181)

2.1.1 Žák a proces nabývání znalostí

Pojmotvorný proces tvorby matematických poznatků popisuje např. teorie

generických modelů (Hejný, 2004), kterou následně stručně popíši.

Jak uvádí Hejný a Littler (2007), tato teorie je založena na pěti stádiích, a to motivace

následující dvěma mentálními zdvihy (první: od konkrétních znalostí (izolované modely)

k obecným (generické modely), druhý: od obecných znalostí k abstraktním (abstraktní

znalosti)), a poslední stádium je krystalizace, kde se nové znalosti začleňují do existující

matematické struktury. Nyní přiblížím jednotlivá stádia.

Motivace

Toto stádium chápeme jako rozdíl mezi již existující znalostí a požadovanou znalostí,

kdy vzniká rozpor mezi „Nevím“ a „Chci umět/vědět“. Motivace, zejména u mladších dětí, se

velmi rychle mění (dítě přeskakuje z jedné činnosti na druhou) a je urgentní (dítě okamžitě

potřebuje například pastelky a papír, aby mohlo kreslit).

Izolované modely

Nové znalosti se do mysli dostávají postupně a mají dlouhodobou perspektivu

(tj. rozvíjí se mnoho let na propedeutické úrovni). Toto stádium se dá rozdělit na 4 části:

první konkrétní zkušenost (první izolovaný model)

postupné sbírání dalších modelů, které nejsou propojeny

některé modely vytvářejí skupinu (vývoj pocitu „stejnosti“)

korespondence mezi libovolnými dvěma modely (důvod „stejnosti“)
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Toto stádium je zakončeno vytvořením společenství izolovaných modelů.

Generické modely

Stádium generických modelů má k předchozímu stádiu vytvořeny dvě základní vazby,

a to označování jádra společenství a jádra vztahů mezi jednotlivými modely a reprezentantem

všech svých izolovaných modelů. Tyto generické modely mohou mít formu vzorce, návodu

atd.

Abstraktní znalost

Abstraktní znalost je vlastně schopností žáka použít výsledek získaného v odlišných

kontextech a bez nutnosti opření o sémantické modely.

Krystalizace

Nová znalost po vstupu do kognitivní struktury začíná hledat vztahy s existujícími


[…]


děleno 0, no něco tam vypočítaj, ale celkem jako opravdu to maj v tý hlavě zafixovaný.

Když se to furt omýlá, jako nulou nelze dělit, jako tahle věta se jim do tý hlavy dostane.

Oni jí pak potřebujou i v těch vyšších ročnících, právě v tý algebře, když příjdou ty

lomený výrazy, takže docela jo, tohle jo.

107 T: Ještě, co historie a zlomky? Dáváte jim třeba nějaký historický příklady, že zlomky

vymysleli Egypťané a že s nima počítali.

108 DK: Tam jsou v učebnici.

109 JP: Něco tam je.

110 DK: No ten Odvárko tam má vždycky úvod.

111 T: Takže aspoň něco.

112 JP: I středověký úlohy tam jsou atd. třeba tři čtvrtiny, jako něčeho si odnesl a kolik

zůstalo atd., takže něco tam je, ale není to jako nějak moc.

113 DK: A to je zrovna ta úloha jak jsem vzpomínala, že je na úvod, je tam někde napsáno,

že šel historický průvod a nevím, dvě třetiny panošů, tři pětiny zbrojnošů, že a kolik šlo

lidí v tom průvodu. Tak to zrovna je taková ta úloha.

114 T: A ještě smíšená čísla, kdy uvádíte smíšená čísla až po sčítání, odčítání, násobení a

dělení zlomků, nebo průběžně?

115 DK: Hned na začátku, jakmile začínám zlomky, už převádíme, protože oni to viděj na

tý zlomkovnici, že jsou to dva kruhy. Nebo že je to jeden kruh a kousek.

116 DK: Já teda hned.

117 JP: Určitě.

118 JP: Ještě než se začne sčítat a odčítat, jakmile má čitatele většího než jmenovatele, tak

hned jako automaticky a já dokonce to chci hned, aby to převáděli hned na smíšený

čísla.

119 DK: A podle mě i na tý národce tohle malujou.

120 JP: To si nejsem jistej teď úplně.

121 DK: Jo malujou ty kruhy. Jo jo, myslím, že jo. Hmn, v tý pátý třídě to maj.

122 DK: Protože já ty počtářský chvilky používám někdy pro šestou, ale jsou pro pátou

třídu, takže tam už tu představu toho většího zlomku maj.

123 T: Tak jsem se někde setkala, že sčítání zlomků se stejným jmenovatelem se probírá

v šestý třídě, je to i tady tak?

124 DK: V pátý.

125 T: Už v pátý?

126 T: V pátý třídě počítaj sčítání zlomků se stejným jmenovatelem.

127 T: Aha.

128 JP: Už v pětce. V šestce tam jsou zlomky, tam jsou minimálně.

129 DK: Tam vlastně vůbec nejsou zlomky.

130 JP: Vlastně je to od desetinných čísel prakticky celý tam jsou prakticky celý a to je

minimum, to se tam objeví.

131 DK: Tam je gró, desetinný číslo.

132 JP: Dvakrát třikrát se to objeví v celým textu a to je všechno. Když tam maj desetinný

čísla,

133 DK: Desetinnej zlomek, jo objeví a to je pak zmínka, kde se převádí desetinný číslo na

zlomek, aby měli představu, že to je teda to samý číslo, ale teda jinak se zlomkama

v šestce vůbec, ale v pětce v tý pětce jo.

134 DK: Tam fakt sčítaj a odčítaj zlomky se stejným jmenovatelem.

135 T: A záporné zlomky, řešíte?

136 DK: Ne. Až v sedmičce až po celých číslech.

137 JP: V osmičce.

138 T: A máte speciální kapitolu záporné zlomky.

139 DK: V osmičce?

140 JP: V osmičce. Na začátku osmičky.

141 T: Takže máte zlomky rozdělený vlastně do třech až čtyřech.

142 DK: Kladný a záporný.

143 JP: No. O záporných se vůbec nemluví do tý sedmičky, prostě se vůbec o tom

neuvažuje. Oni jakmile maj třeba od menšího čísla odečíst větší, tak je problém, to se

tam prostě jako vůbec neřeší. Tam ty záporný zlomky jsou až někdy v polovině

osmičky. Oni se nejdřív musí naučit záporný celý čísla mínus dvě, mínus tři, a pak

teprve můžou to převíst na desetinný čísla, takže to je odhaduju tak půlka osmičky.

144 JP: V sedmičce, jako ze sedmičky by měli umět jako perfektně počítání se zlomkama,

všechny početní výkony, převádění atd., ale záporný zlomky vlastně v osmičce.

145 T: Ještě na to hledání společného jmenovatele, v čem děti dělaj nejvíc chyby, nebo

s čím si to pletou?

146 DK: No oni si to pak pletou, když se naučí, my je nejdřív učíme sčítat a odčítat, pak se

učí násobit, dělit, takže oni zapomenou, jak se sčítá a jak se násobí. Protože to je něco

jinýho. Takže když už uměj všechny ty početní úlohy, tak se jim to plete, ale když se

učej jenom sčítat a odčítat tak nevím s čím by si to pletli, to asi si nepletou.

147 JP: No tam kdo má problémy s dělitelností, no a tři, sedm a tam najít společný násobek,

takže tam jako někdo.

148 JP: Ale jako jinak přitom, dokud se to nesmíchá, jako to jde, protože sčítání se dělá

takhle a násobení takhle, ale jakmile v příkladu je sčítání, násobení tak jako

samozřejmě, sčítat čitatele jmenovatele mezi sebou a zase jsou experti, kteří násoběj

tak, že to převedou na společnýho jmenovatele.

149 DK: Oni zapomenou. Oni automaticky potom sečtou čitatele s čitatelem a jmenovatele

s jmenovatelem, to je klasická chyba.

150 DK: Když už umí potom násobit, takže.

151 DK: Ale jako dokud se to dělá zvlášť, tak je to docela dobrý.
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