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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cíle práce jsou uvedeny hned v úvodu k práci: a) popsat didaktické praktiky používané při výuce
zlomků, b) zjistit, jaké strategie používají žáci u vybraných úloh zaměřených na zlomky, jaké obtíže
jsou překážkou v jejich úspěšném řešení a jakou mají žáci o zlomcích představu. Jejich splnění je
dokumentováno v závěru práce.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka uvádí základní myšlenky
týkající se vyučování a učení se matematice obecně. Dále se věnuje tématu zlomků a operací s nimi,
což je hlavní téma práce. Je zde zařazen stručný pohled na historický vývoj zlomků a operací s nimi
a některé výzkumy zaměřené na tuto problematiku. V praktické části je nejprve zařazena analýza
některých učebnic obsahujících téma zlomků, klinické rozhovory se třemi žáky a analýza rozhovorů
s pěti učitely (4 ze základní školy a 1 z gymnázia), které realizovala. Závěr je věnován zhodnocení
splnění stanovených cílů. Práce je doplněna seznamem použité literatury a přílohami (ukázka
přepisu videozáznamů žáků, přepisu rozhovorů s učiteli, seznam obrázků, materiál pro žáky pro
řešení příkladu 3). Řazení částí práce je logické a umožňuje čtenáři snadnou orientaci v práci.

Nejsem si zcela jistá, že stručný historický přehled tématu zlomky je v práci potřebný. Autorka
s ním v experimentální části nepracuje. Přitom je tato část značně stručná, což vede zcela zákonitě
k jisté povrchnosti ve zpracování.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Klinické rozhovory i úlohy pro žáky jsou pečlivě připraveny a realizovány. Ukázky přepisů
a zpracování videozáznamů a rozhovorů svědčí o poctivém přístupu diplomantky k řešení
diplomového úkolu. Kladem je, že materiály získané při řešení diplomového úkolu jsou využívány
také v projektu GAČR.

Počty respondentů jsou malé. Autorka vysvětluje, proč tomu tak je, její zkušenosti s hledáním
respondentů nejsou nijak vzácné. I přes malé počty respondentů se jí podařilo získat názory od
různých typů učitelů a žáků. Autorka si je vědoma toho, že závěry z analýz při těchto počtech
respondentů nelze zobecňovat. Jsou však dobrým vodítkem pro případný další výzkum.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce zasahuje do důležité a značně diskutované oblasti vyučování matematice. Problematika
zlomků je stále aktuálním tématem, o čemž svědčí nejen množství publikací, které se zlomkům
věnují, ale např. i změny v RVP právě v této oblasti. Získané materiály jsou používány při řešení
grantu GA ČR P407/11/1740 Kritická místa matematiky na základní škole – analýza didaktických
praktik učitelů.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Práce je zpracována pečlivě. Přesto se autorce nepodařilo vyhnout se některým gramatickým,
formulačním a technickým chybám. Jmenovitě uvádím:

Bc. Eliška VEJMELKOVÁ

Zlomky – některé obtíže žáků a didaktické přístupy učitelů

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

- Str. 18, ř. 8 shora: Nesouhlasím s formulací „výsledek se musí/nemusí krátit“. Podle mého
názoru se výsledek zkrátit může, ale i nezkrácený je stále ještě správný.

- Odvolávky na obr. 3.47 a 3.49 nejsou všude správně napsány – zřejmě z nějaké dřívější
verze zůstalo na nekolika místech označení 3.46 a 3.48.

- Na str. 33 nad obr. 3.21 píše autorka: „Zaujal mě ale typ úlohy, kde se žáci učí dosazovat místo
písmen konkrétní zlomek, …“. Není však vysvětleno, co ji na úloze zaujalo.

- Na str. 47 ve Stručném průběhu rozhovorů mě poněkud zmátla formulace, z níž není zcela
jasné, zda probíhaly rozhovory individuálně nebo ve skupině. Terpve z dalšího textu
postupně vyplývá, že rozhovory probíhaly individuálně.

- Text v práci je většinou pěkně formulován. O to víc mě překvapilo, že v textu vysvětlení na
str. 56 je použito víckrát slovo „tak“, které kvalitní formulaci v češtině neodpovídá.

- V práci není mnoho míst, kde by nebyly uvedeny čárky ve větě tam, kam patří, ale občas se
to stalo (např. str. 43, ř. 6 zdola nebo str. 49, ř. 9 shora). Na str. 56, ř. 15 zdola, naopak čárka
přebývá.

- Všimla jsem si několika překlepů, které však nemají vliv na srozumitelnost textu (str. 47, ř.
13 shora na konci – má být ji; str. 55, ř. 8 shora – má být Jindřiška; str. 69, ř. 15 zdola – má
zřejmě být učebnic).

- Na řadě míst jsou jednopísmenková slova ponechána na konci řádku, ačkoli by správně
patřila na začátek dalšího řádku.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka použila relevantní zdroje, které jsou v práci citovány.

Další poznámky

Zpracovávání rozhovorů a videozáznamů pro následnou analýzu je velmi pracná a náročná
záležitost. Autorka se jí zhostila kvalitně. Kromě uvedených výsledků analýz a jejich shrnutí by
jistě bylo zajímavé sledovat také podrobněji vliv přístupů učitelů k výuce tématu zlomky a jejich
důsledky pro porozumění a volbu řešitelských strategií u žáků.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Kontrola proběhla při odevzdání diplomové práce (viz záznam v SISu).

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V práci není zcela zřejmé, jak jste vybírala analyzované učebnice. V úvodu práce je sice uvedeno,
že jsou to nejčastěji používané učebnice, ale není jasné, jak jste to zjistila. Prosím o doplnění.

Na str. 33 nad obr. 3.21 píšete: „Zaujal mě ale typ úlohy, kde se žáci učí dosazovat místo písmen
konkrétní zlomek, …“. Není však vysvětleno, co vás na úloze zaujalo. Prosím o vysvětlení.

Na str. 56, ř. 3-2 zdola: V obrázku je škrtnuto 14 a napsáno 6, což odpovídá popisu v textu, 6 je ale
škrtnuto a připsáno znovu 14, což už v textu vysvětleno není. Kdy k dopsání druhého čísla 14
došlo?

Datum a podpis autora posudku: 18.4.2014